

证券代码：000993

证券简称：闽东电力

公告编号：2019 临-43

## 福建闽东电力股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
林崇	董事	出差在外	郭嘉祥

公司负责人郭嘉祥、主管会计工作负责人叶宏及会计机构负责人(会计主管人员)李晋 声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,796,717,594.53	3,833,435,071.26	-0.96%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,110,722,609.18	1,844,793,635.77	14.42%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	185,534,943.67	-3.58%	510,138,376.96	29.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	72,796,509.04	556.62%	212,341,920.15	358.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	69,928,042.46	538.12%	157,166,637.89	294.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	192,314,968.41	3,841.55%
基本每股收益（元/股）	0.1590	557.02%	0.4637	358.18%
稀释每股收益（元/股）	0.1590	557.02%	0.4637	358.18%
加权平均净资产收益率	3.51%	3.02%	10.64%	14.39%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	57,174,074.41	
减：所得税影响额	1,259,421.99	
少数股东权益影响额（税后）	739,370.16	
合计	55,175,282.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		38,309	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁德市国有资产投资经营有限公司	国有法人	47.31%	216,673,883	18,203,883		
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	14.58%	66,747,572	66,747,572		
潘银珍	境内自然人	0.85%	3,889,400			
陈臻玉	境内自然人	0.41%	1,879,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.26%	1,208,200			
苏怀蓝	境内自然人	0.26%	1,188,800			
顾楚盛	境内自然人	0.24%	1,091,100			
中国工商银行股份有限公司一九泰天富改革新动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.24%	1,077,846			
梁敬文	境内自然人	0.21%	983,900			
周文	境内自然人	0.17%	799,649			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁德市国有资产投资经营有限公司	198,470,000	人民币普通股	198,470,000			
潘银珍	3,889,400	人民币普通股	3,889,400			
陈臻玉	1,879,800	人民币普通股	1,879,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	1,208,200	人民币普通股	1,208,200			
苏怀蓝	1,188,800	人民币普通股	1,188,800			

顾楚盛	1,091,100	人民币普通股	1,091,100
中国工商银行股份有限公司一九泰天富改革新动力灵活配置混合型证券投资基金	1,077,846	人民币普通股	1,077,846
梁敬文	983,900	人民币普通股	983,900
周文	799,649	人民币普通股	799,649
孙继珍	760,000	人民币普通股	760,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，国家股股东宁德市国有资产投资经营有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名股东中，股东苏怀蓝的普通证券账户持股数量为 0 股，其信用证券账户持股数量为 1188800 股，合计持有公司股份 1188800 股。股东梁敬文的普通证券账户持股数量为 107300 股，其信用账户持股数量为 585900 股，合计持有公司股份 398000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目

单位：人民币元

列报项目	期末	期初	增减额	增减幅度
货币资金	73,627,264.55	220,377,293.37	-146,750,028.82	-66.59%
交易性金融资产	133,912,776.96	93,912,776.96	40,000,000.00	42.59%
其他应收款	12,839,255.41	25,955,662.60	-13,116,407.19	-50.53%
其他权益工具投资	20,617,400.00	14,617,400.00	6,000,000.00	41.05%
短期借款	390,000,000.00	589,000,000.00	-199,000,000.00	-33.79%
应付职工薪酬	36,622,205.24	61,246,649.06	-24,624,443.82	-40.21%
其他应付款	34,509,240.80	65,254,184.49	-30,744,943.69	-47.12%
长期应付款	4,186,692.13	34,842,005.86	-30,655,313.73	-87.98%
未分配利润	-33,642,198.36	-245,984,118.51	212,341,920.15	86.32%

##### 主要项目重大变化情况及原因

- （1）报告期末，货币资金比年初减少66.59%，主要原因系偿还银行借款，购买结构性存款及风电项目购建固定资产支出增加。
- （2）报告期末，交易性金融资产比年初增加42.59%，主要原因系利用闲置资金购买结构性存款。
- （3）报告期末，其他应收款比年初减少50.53%，主要原因系本报告期收到福建寿宁牛头山水电有限公司宣告发放的现金股利及按预期信用损失计提坏账准备导致其他应收款净值减少。
- （4）报告期末，其他权益工具投资比年初增加41.05%，主要原因系本报告期支付对霞浦金海旅游投资款。
- （5）报告期末，短期借款比年初减少33.79%，主要原因系偿还短期借款。
- （6）报告期末，应付职工薪酬比年初减少40.21%，主要原因系兑付2018年度效益薪酬。
- （7）报告期末，其他应付款比年初减少47.12%，主要原因系本报告期完成楚都转让，其不再纳入合并范围以及浮鹰岛支付部分设备质保金。
- （8）报告期末，长期应付款比年初减少87.98%，主要原因系本报告期按合同约定支付了融资租赁本金。
- （9）报告期末，未分配利润比年初增加86.32%，主要原因系本报告期净利润增加。

##### 2、利润表项目

单位：人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度
信用减值损失	-7,322,188.91	-	-7,322,188.91	-
投资收益	60,288,297.97	-100,903,028.73	161,191,326.70	159.75%
营业外收入	7,611,810.35	317,758.30	7,294,052.05	2295.47%
营业外支出	-115,066.87	2,039,391.28	-2,154,458.15	-105.64%
所得税费用	18,456,347.04	7,549,200.69	10,907,146.35	144.48%
归属于母公司所有者的净利润	212,341,920.15	-82,266,924.48	294,608,844.63	358.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	157,166,637.89	-80,613,873.25	237,780,511.14	294.96%
基本每股收益（元/股）	0.4637	-0.1796	0.6433	358.18%

## 主要项目重大变化情况及原因

(1) 报告期末, 信用减值损失比上年同期增加7,322,188.91元, 主要原因系本报告期根据新金融工具准则的要求, 将应收款项减值损失计入信用减值损失科目。

(2) 报告期末, 投资收益比上年同期增加159.75%, 主要原因系本报告期确认楚都转让收益, 参股公司厦门船舶和福宁船舶股权投资账面价值已减至为0, 本报告期不再确认投资损失。

(3) 报告期末, 营业外收入比上年同期增加2295.47%, 主要原因系控股公司闽箭霞浦收到保险公司风机赔偿款及屏南发电分公司收到衢宁铁路项目建设补偿款。

(4) 报告期末, 营业外支出比上年同期减少105.64%, 本报告期支付的扶贫款、补助费等较上年同期减少。

(5) 报告期末, 所得税费用比上年同期增加144.48%, 主要原因系本报告期水电行业利润总额大幅增加, 纳税增加。

(6) 报告期末, 归属于母公司所有者的净利润比上年同期增加358.11%, 主要原因系本报告期水电行业、风电行业净利润比上年同期增加, 参股公司厦门船舶和福宁船舶股权投资账面价值已减至为0, 本报告期不再确认投资损失及转让武汉楚都股权产生的收益。

(7) 报告期末, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比上年同期增加294.96%, 主要原因系本报告期归属于母公司所有者的净利润比上年同期增加。

(8) 报告期末, 基本每股收益比上年同期增加358.18%, 主要原因系本报告期归属于母公司所有者的净利润比上年同期增加。

## 3、现金流量表

单位: 人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	514,345,266.58	361,962,610.18	152,382,656.40	42.10%
收到的税费返还	2,641,379.99	4,105,552.40	-1,464,172.41	-35.66%
取得投资收益收到的现金	10,860,574.04	4,185,220.00	6,675,354.04	159.50%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	67,622,480.22	-	67,622,480.22	-
收到其他与投资活动有关的现金净额	70,000,000.00	-	70,000,000.00	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	77,160,939.48	219,900,954.71	-142,740,015.23	-64.91%
投资支付的现金	12,490,000.00	-	12,490,000.00	-
支付其他与投资活动有关的现金	110,000,000.00	975,870.00	109,024,130.00	11171.99%
取得借款收到的现金	607,389,943.00	947,000,000.00	-339,610,057.00	-35.86%

## 主要项目重大变化情况及原因

(1) 报告期末, 销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加42.1%, 主要原因系本报告期水电行业及风电行业收入较上年同期增加。

(2) 报告期末, 收到的税费返还比上年同期减少35.66%, 主要原因系上年同期黄兰溪收到2017年多缴的企业所得税, 本年无此项, 同时本报告期风电行业收到的增值税的即征即退50%税费返还减少。

(3) 报告期末, 取得投资收益收到的现金比上年同期增加159.5%, 主要原因系本报告期收到参股公司牛头山水电现金股利、农商行分红款。

(4) 报告期末, 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额比上年同期增加67,622,480.22元, 主要原因系本报告期转让武汉楚都100%股权。

(5) 报告期末, 收到其他与投资活动有关的现金净额比上年同期增加70,000,000元, 主要原因系本报告期购买结构性存款到期赎回。

(6) 报告期末, 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少64.91%, 主要原因系本报告期风电行业支付的工程款较上期同期减少。

(7) 报告期末, 投资支付的现金比上年同期增加12,490,000元, 主要原因系本报告期支付对参股公司的投资款。

(8) 报告期末, 支付其他与投资活动有关的现金比上年同期增加11171.99%, 主要原因系本报告期购买结构性存款支付的

现金。

(9) 报告期末, 取得借款收到的现金比上年同期减少35.86%, 主要原因系本报告期经营活动产生的现金流量增加, 导致向银行借款减少。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 五、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。



## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

福建闽东电力股份有限公司

董事长：郭嘉祥

2019 年 10 月 29 日